•

•

CÂMARA MUNICIPAL

DE lTAITINGA
LEGISLANDO COM O POVO

PROJETO DE LEI Nº 001/2017,
DE 18 DE ABRIL DE 2017.

1 •

J t;AMARA MUNICIPAL OE llA111NGA
OEPAR~AMENfO LEGISLATIVO

APROVADO
EM 2-:l- / ôl( / 2-?t];

- 1 ·SECRETARIO

Denomina como RUA LAURA
CAVALCANTE e TRAVESSA EDNA
ASSUNÇÃO Logradouro público no
Bairro Carapió no Município de Jtaitinga .

Faço saber que o plenário da CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITINGA deliberou
e o Poder Executivo sancionou a seguinte Lei:

Art. 12 - Em atendimento ao artigo 32, inciso XVIII, da Lei Orgânica do
Município de Itaitinga, fica estabelecida como denominação oficial a RUA LAURA CA VALCANTE
no Bairro Carapió, no Município de ltaitinga, conforme ANEXO I desta Lei.

Art. 22 - Fica estabelecida como denominação oficial a Travessa Edna
Assunção no Bairro Carapió, no Município de Itaitinga, conforme ANEXO I desta Lei.

Art. 32 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário .

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITINGA, 18 DE
ABRIL DE 2017.

.~Tuin.O u.J,ant1 ~~
LEÂNDRÕ VIANA SAMPAIO
VEREADOR LEANDRO DO POPIA - PCdoB

RUA JOÃO FERREIRA VIANA, 32 - CENTRO - CEP: 61.880-000 - ITAITINGA- CE

www.camaraitaitinga.ce.gov.br

•

•

CÂMARA MUNICIPAL
DE ITAITINGA

LEGISIANDO COM O POVO

PROJETO DE LEI N2 001/2017,
DE 18 DE ABRIL DE 2017.

ANEXO I

...,_~m:m""'.: t -ti n: epa fJ ~ ~füfi #$!, J _Çu &!EJ!rf!Sti.JLU ••

~t\ti)u) Jio-oo ~
LEANDRO VIANA SAMPAIO
VEREADOR LEANDRO DO POPIA • PCdoB

RUA JOÃO FERREIRA VIANA, 32 - CENTRO - CEP: 61.880-000 - ITAITINGA - CE

www.camaraitaitinga.ce.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL

DE ITAITINGA
LEGISLANDO COM o Povo

LAURA CAVALCANTE ASSUNÇÃO LEMOS

Nasceu 25/07/1932, Filha de Manuel Assunção Cavalcante e Luzia
Cavalcante Assunção, Casada e natural de ltaitinga, mãe de sete filhos.

Dona Laura, como era conhecida, nasceu e sempre residiu no bairro
Carapió.

• Foi uma das primeiras comerciantes do bairro, .tinha um bom hábito

•

de ajudar as pessoas mais carentes.

Mantinha algumas tradições, como na Semana Santa, dava o jejum às
pessoas carentes. No sábado de aleluia se reunia com a família e vizinhos e fazia a
queima do Judas.

Sua maior tradição, e também a mais atual, era a festa das crianças.
Realizava todos os anos, no mês de outubro, uma festa para as crianças da
comunidade do Carapió. Se tornou tão conhecida, que sempre recebia crianças de
todas as redondezas. A tradicional sopa era distribuída, junto com brinquedos,
picolés e bombons. O famoso pau de sebo era a maior expectativa. Eram feitas
também brincadeiras como, corrida de saco, estourar balões e animação com
palhaços.

Essa é um pouco da historia da Laura Cavalcante Assunção Lemos
que Faleceu em 09/07/2009.

RUA JOÃO FERREIRA VIANA. 32 - CENTRO - CEP: 61.880-000 - IT.AITINGA - CE

www.camaraitaitinga.ce.gov.br

•

•

~~~ .. ,_,

- .
.

CÂMARA MUNICIPAL

DE ITAITINGA
LEGISLANDO COM o Povo

EDINA ASSUNÇÃO DE OLIVEIRA

Edina_Assunção de Oliveira nasceu no município de Pacatuba-CE em 24 de maio de 1958.

Filha dos agricultores/comerciantes Raimundo Ferreira Lemos e Laura Assunção Cavalcante Lemos. Viveu,
desde sua infância até o casamento, no bairro Carapió-ltaitinga, cuja época ainda era distrito de Pacatuba.

Sendo a mais velha dos irmãos, já assumira cedo a responsabilidade de cuidar deles para ajudar sua mãe.

Em 1980, com vinte e dois anos, casou-se com o topógrafo Raimundo Rodrigues de Oliveira,

natural também do Carapió, e foram morar no centro de ltaitinga. Ela teve três filhas, Sâmia Assunção de

Oliveira, Francisca Samara Assunção de Oliveira e Sarnira Assunção de Oliveira e em meados de 1994
adotou sua sobrinha Kamilla Assunção Mota Santos e a criou como su~ filha. Enquanto seu esposo

trabalhava nas obras em Fortaleza e outras cidades do Ceará, ela ajudava na renda da familiar vendendo
"michelins" (joias folheadas) e também tecidos como colchas de camas.

No ano de 1994, incentivada por seu pai e pelo seu irmão, Eudamir Assunção Lemos, abriu

a sua empresa de material de construção "Depósito São Francisco". O nome é uma homenagem ao Santo
que ela sempre teve devoção e também por ser padroeiro do bairro Carapió, cujo Depósito está situado. O

pequeno comércio se restringia a um quarto onde ela vendia alguns materiais para construção, como vigas,

aparelhos sanitários, portas, etc. Passados os ano~, o comércio foi crescendo e ela adquiriu uma carroça e

um burro e contratou um funcionário para entrega dos materiais. A demanda aumentou e as pessoas
. precisavam de financiamento e ela atendeu a essa necessidade. Abriu crediário para muitas pessoas

possibilitando o sonho da casa própria para muitos itaitinguenses.

Em 2001 se mudou para o bairro Parque Recreio, onde foi uma das idealizadoras e ajudou
na construção da Capela do bairro, tendo como o padroeiro o Santo São Sebastião .

No dia 27 de agosto de 2013 veio a falecer devido a um câncer do tipo Leucemia.

RUA JOÃO FERREIRA VIANA, 32 - CENTRO - CEP: 61.880-000 - ITAITINGA - CE

www.camaraitaitinga.ce.gov.br

CÃMARAMUNICIPAL DE ITAITINGA

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
APROVADO [X] RECUSADO D

!
1 LEI Nº ooi/2017 j PROJETO DE:

r

ASSUNTO: DENOMINA COMO RUA LAURA CAVALCANTE E

TRAVESSA EDNA ASSUNÇÃO LOGADOURO' PÚBLICO NO
,.

BAIRRO CARAPIO NO MUNICIPIO DE ITAITINGA.

AUTOR:T CÂMARA ~1UNICIPAL -

EM: 27 / 04 / 2017

	20170822-110845909-001
	20170822-110847284-002
	20170822-110851362-005
	20170822-110853737-006
	20171026102952615-00001